
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Claudio MARINAI

Oggetto:
Delibera della Giunta regionale n. 1251/2018. Interventi regionali per l'educazione alla salute
sessuale  e  riproduttiva  e  per  l'accesso  alla  contraccezione  gratuita,  come  modificata  dalla
DGR  n.  394/2019.  Modifica.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/01/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 29)

N 39 del 23/01/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la delibera della giunta regionale   n. 1251/2018 “Interventi regionali per l'educazione 
alla salute sessuale e riproduttiva e per l'accesso alla contraccezione gratuita” con la quale :

- sono stati adottati  interventi finalizzati a tutelare e promuovere la salute sessuale e riproduttiva 
delle  giovani generazioni e delle donne, a prevenire le IVG ed a ridurre i  tassi  di  abortività,  a  
prevenire le malattie sessualmente trasmesse e la diffusione dell’HIV;
- sono stati individuati tali interventi nell’implementazione dei programmi di educazione alla salute, 
sessuale  e  riproduttiva,  dei  servizi  aziendali  e  dei  percorsi  assistenziali  dedicati,  nel  favorire 
l’accesso alla contraccezione gratuita; 
- è stata  individuata la popolazione target per gli interventi sopra indicati, nelle persone iscritte al 
SSN,  residenti  o  domiciliati  in  Toscana,  inclusi  i  possessori  di  codice  STP,  con  le  seguenti 
caratteristiche: 
- giovani dai 14 a i 25 anni; 
-  donne tra  i  26  e  i  45  anni  con codice  di  esenzione:  E02,  E90,  E91,  E92,  E93 o  con fascia  
economica ERA/EIA; 
- donne tra i 26 e i 45 anni che abbiano scelto la contraccezione nel post partum (entro 12 mesi dal 
parto), oppure a seguito di una interruzione della gravidanza (entro 24 mesi dall’intervento);

Rilevato che con successiva delibera della giunta regionale  n. 394/2019 “Modifiche ed integrazioni 
della DGR n. 1251/2018 "Interventi regionali per l'educazione alla salute sessuale e riproduttiva e 
per l'accesso alla contraccezione gratuita " si è stabilito:
- di includere  tra gli aventi diritto all’accesso ai servizi e ai percorsi per l’educazione sessuale e
per la contraccezione gratuita come specificati nel dettaglio dalla delibera della giunta regionale 
n.1251 del 12/11/2018, gli studenti e le studentesse fino ai 25 anni, iscritti all’Università degli Studi 
di Firenze, all’Università degli Studi di Pisa, all’Università degli Studi di Siena, all’Università per 
Stranieri  di Siena,  possessori  della nuova carta unica dello studente universitario-Studente della 
Toscana;
- di includere tra gli aventi diritto alla distribuzione gratuita di profilattici ai fini di cui alla delibera 
della giunta regionale  n.1251 del 12/11/2018 anche i cittadini tra i 26 e i 45 anni, con codice di 
esenzione E02,  E90,E91,E92,  E93 o con fascia  economica ERA/EIA, residenti  o  domiciliati  in 
Toscana;

Considerato  che  la  fascia  economica  ERA/EIA era  stata  istituita  con  la  delibera  della  giunta 
regionale  n.  753/2012 per  la  determinazione della  compartecipazione ai  costi  delle  prestazioni 
sanitarie cosidetta “ quota ticket aggiuntiva determinata per fascia economica”;

Preso atto che la delibera della giunta regionale  n. 1251/2018 aveva previsto l’accesso gratutito alla 
contraccezione gratuita per le  donne tra i 26 e i 45 anni  o con fascia economica ERA/EIA, che la  
successiva delibera della giunta regionale n. 394/2019 include tra gli aventi diritto alla distribuzione 
gratuita di profilattici ai fini di cui alla delibera della giunta regionale n.1251 del 12/11/2018 anche i 
cittadini tra i 26 e i 45 anni con fascia economica ERA/EIA ; 

Atteso che con la delibera della giunta regionale  n.1134/2020 è stata abolita, a decorrere dal 1 
Settembre 2020, la quota ticket aggiuntiva determinata per fascia economica con riferimento a tutti 
gli  ambiti  di  applicazione  previsti  dagli  atti  regionali  sia  per  le  prestazioni  specialistiche 
ambulatoriali che per le prestazioni farmaceutiche rientranti nei Livelli essenziali di assistenza;
 
Considerato  di voler garantire l’accesso gratuito alla contraccezione per  i cittadini che manifestano 



una maggiore difficoltà nell’accesso alle prestazioni sanitarie;

Ritenuto  di  confermare  I  requisiti  economici  previsti  nelle  delibere  della  giunta  regionale  n. 
1251/2018 e n. 394/2019, garantendo la contraccezione gratuita ai cittadini con reddito fiscale o 
ISEE inferiore a euro 36,151,98;

Considerato che tale condizione economica deve essere autocertificata dai cittadini nella fase di 
prescrizione /erogazione;

Ritenuto  che le aziende sanitarie devono procedere al controllo a campione delle autocertificazione 
nella misura del 10% delle erogazioni;

Preso atto che tale modifica non incide sulle categorie cosi come individuate dalla  delibera della 
giunta regionale  n. 1251/2018 e successiva delibera n. 394/2019 e che la stima degli oneri, sulla 
base delle erogazioni riferite all’anno 2022, viene  quantificata in 300.000,00 euro;

Considerato che il finanziamento degli oneri derivanti dal presente atto, stimati in 300.000,00 euro è 
da intendersi compreso nell’ambito dell’assegnazione della quota di F.S.R. indistinto spettante a 
ciascuna  azienda  sanitaria,  in  parte  già  formalizzata,  per  quanto  riguarda  il  2023  con  la 
deliberazione della giunta regionale n.7 del 9/01/2023; 

Ritenuto di riservare, ai fini della copertura del budget cui si dovranno attenere le Aziende Sanitarie, 
la somma di euro 300.000,00 all’interno delle disponibilità del capitolo 24136 (puro)“Interventi 
istituzionali in sanità” (classificato “fondo sanitario indistinto – competenza pura”) del bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”;

Vista la deliberazione della giunta regionale n. 2 del 9 gennaio 2023 “Approvazione del Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025";

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato:

- di confermare i requisiti economici previsti nelle delibere della giunta regionale   n. 1251/2018 e 
n. 394/2019, garantendo la contraccezione gratuita ai cittadini con reddito fiscale o ISEE inferiore a 
euro 36,151,98;

- di stabilire che tale condizione economica deve essere autocertificata dai cittadini nella fase di 
prescrizione /erogazione;

- di dare mandato alle aziende sanitarie di procedere al controllo a campione delle autocertificazioni 
nella misura del 10% delle erogazioni;

- di precisare che gli oneri derivanti dal presente atto, stimati in 300.000,00 euro è da intendersi  
compreso nell’ambito dell’assegnazione della quota di F.S.R. indistinto spettante a ciascuna azienda 
sanitaria, in parte già formalizzata, per quanto riguarda il 2023 con la deliberazione della giunta 
regionale n. 7 del 9/01/202;



- di riservare, ai fini della copertura del budget cui si dovranno attenere le Aziende Sanitarie, la 
somma di euro 300.000,00 all'interno delle disponibilità del capitolo 24136 (puro) del bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETERIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
CLAUDIO MARINAI

IL DIRETTORE
FEDERICO GELLI


		2023-01-24T12:37:09+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




